
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço – Campus Itabaiana 
 
 
 
 
 

SETEMBRO 2023 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta seção, serão relacionados os atos 
administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do Campus Itabaiana.





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 147/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2023.PORTARIA 147/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor Josemi Medeiros da Cunha, Matrícula SIAPE nº 1263671,
CPF nº xxx.814.504-xx, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, do Cargo de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus Itabaiana,
Código FG-02.

Art. 2° DESIGNAR, o servidor Reginaldo Amaral Cordeiro Junior, matrícula SIAPE nº 1063177, CPF
n º xxx.185.455-xx, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus
Itabaiana, Código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 04/09/2023 12:03:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

470294

51df6ab78f







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 148/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2023.PORTARIA 148/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo n°
23798.000930.2023-34.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da  Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME  n° 40, de 22 de maio de 2020. 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

JOSÉ ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA 1000076

KLEITON TERDIS FIRMINO RODRIGUES 1931389

JULIO CESAR SALES BEZERRA 2312636

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n° 23798.000930.2023-34 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 04/09/2023 19:23:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

470716

7d9bd760c0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 149/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.PORTARIA 149/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Conselho Disciplinar do Curso Técnico em Automação Industrial - 2ª Série, no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Itabaiana;

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para, sob a Presidência do primeiro, comporem
o Conselho Disciplinar do Campus Itabaiana:

Quadro 01 - Membros da Comissão

Membro Matrícula Representação

Verilton Nunes da Silva 2040132
Coordenador de Curso -

Eletromecânica

Maria Raimunda Bonfim Lima 3160242 Representante do Setor Pedagógico

Glória Lívia Duarte de Queiroz 3157384
Representante do Núcleo de

Assistência Estudantil  

Paulo Tavares Muniz Filho 1994109 Representante de Setor de Turno

Abraão Santiago da Silva 202215600031 Representante de Turma

Art. 3º Cabe à Presidência do Conselho Disciplinar convocar as reuniões do referido conselho, tendo
como base os Regulamentos Disciplinares do IFPB e o Regimento Interno para o Conselho Disciplinar,
observando tanto a representação da(s) turma(s) do(s) discente(s) em questão como o(s)
representante(s) de Coordenação de Curso em questão;     

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana



DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 06/09/2023 10:18:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

471711

d98f7bc88f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 150/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.PORTARIA 150/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, 

              

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades conforme tabela abaixo,
referente ao Contrato nº 21/2023, firmado entre o Instituto Federal da Paraíba e a empresa CLAREAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA.

Servidor SIAPE Atividade

Vania Michelle Oliveira de Araujo 2315526 Gestora Titular

Kelly Patricia Gomes Clemente 3159168 Gestora Substituta

Julio Cesar Sales Bezerra 2312636 Fiscal Técnico Titular

Jaqueline Borba de Oliveira 3008848 Fiscal Técnica Substituta

Jaqueline Borba de Oliveira 3008848  Fiscal Administrativa Titular

Julio Cesar Sales Bezerra 2312636 Fiscal Administrativo Substituto

Art. 2º – O referido Contrato tem como objeto a Contratação de serviços continuados de
apoio  administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para
atender as necessidades do IFPB Campus Itabaiana.

Art. 3º – As atribuições das atividades são:

a) Gestor do Contrato: coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa,
setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

b) Fiscal Técnico: acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes
contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços



estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização
de que trata o inciso V deste artigo.

Art. 4º – A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

Art. 5º – Fica autorizado ao Gestor do Contrato emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver
necessidade de comunicação com a mesma.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega 

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

PB 054, KM 17, Alto Alegre. 58360-000. Itabaiana/PB | +55 (83) 99116-6632 dapf.ib@ifpb.edu.br

www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 06/09/2023 15:23:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

472056

085e978b8b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 151/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.PORTARIA 151/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Itabaiana, nomeado pela Magnífica Reitora através da Portaria nº 2070 de 24 de
outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2, de 25 de outubro de 2022, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Interromper, a partir de 06/09/2023, as férias regulamentares relativas ao exercício 2023,
do servidor Flávio Torres Filho, ocupante do cargo de Professor Ens Basico Tecn Tecnologico,
Matrícula SIAPE nº 2048655, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Itabaiana, de
acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído a partir do
dia 18/09/2023.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 06/09/2023 16:09:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

472066

c66031a9d7





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 152/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.PORTARIA 152/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão para tratar da elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Cuidadora de
Idosos, que será ofertado pelo Mulheres Mil, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Itabaiana;

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para, sob a Presidência do primeiro, comporem
a Comissão para tratar da elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Cuidadora de Idosos:

Quadro 01 - Membros da Comissão

MEMBRO MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Maria Andreza Dantas de Paula 3291721 Presidente

Josemi Medeiros da Cunha 1263671 Docente

Maria Raimunda Bonfim Lima 3160242 Setor Pedagógico

Lorena Moraes Varela 2231072 Técnico/ Controle Acadêmico

Maraiza Prescila dos Santos 3288946 Docente

Jaqueline Borba de Oliveira 3008848 Técnico/NAPNE

Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos;     

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 06/09/2023 16:36:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

472099

8b8d028265





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 153/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2023.PORTARIA 153/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão para tratar da implementação do Laboratório de Manutenção de
Eletromecânica, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus
Itabaiana;

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para, sob a Presidência do primeiro, comporem
a Comissão que trata da implementação do Laboratório de Manutenção de Eletromecânica:

Quadro 01 - Membros da Comissão

MEMBRO MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Valerio Fernandes de Azevedo 2668032 Presidente / Docente

Alexandre de Melo Dantas 3341403 Docente

Antonio Marcos Vila Nova 1055784 Docente

Alan Goncalves Paulo e Silva 3288074 Docente

Reginaldo Florencio de Paiva Filho 2092563 Técnico Laboratório / Mecânica

Lucas Victor Lima da Silva 3281784 Técnico Laboratório / Mecânica

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos;     

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega



Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 12/09/2023 09:59:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

471805

a3db2782c9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 154/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 154/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela elaboração do Plano Pedagógico do Curso de
Engenharia de Controle e Automação, do IFPB Campus Itabaiana;

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão;

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Alan Goncalves Paulo e Silva 3288074

Elaine Goncalves Soares de Medeiros 1220487

Verilton Nunes da Silva 2040132

Evandro Alves Torquato Filho 1412652

Reginaldo Amaral Cordeiro Junior 1063177

João Antonio da Silva Neto 3324831

Alexandre de Melo Dantas 3341403

Raphael Henrique Falcao de Melo 2246194

Gemierson Valois da Mota Candido 1958770

Maraiza Prescila dos Santos 3288946

Maria Raimunda Bonfim Lima 3160242

Malone Soares de Castro 2168641

Flávio Torres Filho 2048655

Reginaldo Florencio de Paiva Filho 2092563

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 07:59:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

476228

1434f2705a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 155/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 155/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução da Semana de Egressos e
Empreendedorismo do IFPB Campus Itabaiana;

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Elaine Goncalves Soares de Medeiros 1220487

Lorena Moraes Varela 2231072

Ademar Candido Simoes Lins Filho 1977797

João Antonio da Silva Neto 3324831

Alexandre de Melo Dantas 3341403

Raphael Henrique Falcao de Melo 2246194

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento Ferraz 3159173

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 08:02:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

476218

2fa755952f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 156/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 156/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela divulgação do Processo Seletivo para o Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio e Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio, PSCT - 2024.1, no âmbito
do IFPB Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Paulo Tavares Muniz Filho 1994109

Genival da Silva Almeida 1850045

Antonio Marcos Vila Nova 1055784

Marinaldo Jose de Medeiros 2253430

Malone Soares de Castro 2168641

Maraiza Prescila dos Santos 3288946

Igor Forcelli Silva 3344913

Flávio Torres Filho 2048655

Lorena Moraes Varela 2231072

Luiz Henrique Melo Silva Nobrega 1887091

Eduardo Porto dos Santos 2236048

Elaine Goncalves Soares de Medeiros 1220487

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente) 



Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 08:03:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

476211

4d592f745b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 157/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 157/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º Interromper, a partir de 20/09/2023 a 04/10/2023, as férias regulamentares relativas ao exercício
2023, da servidora Lorena Moraes Varela, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE
nº 2231072, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Itabaiana, de acordo com o art.
80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído a partir 06/11/2023.

Art.2º Essa interrupção faz-se necessária por interesse da administração, considerando o surgimento de
urgentes demandas do setor.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 12:01:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

476960

799c22e24f







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 158/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 158/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo n°
23798.001189.2022-48.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar em 60 dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria
nº 188/2022 - DG/IB/REITORIA/IFPB, que trata da Comissão para  apuração de fatos da empresa
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA;

Art.  2° Fica estabelecido a data de 20-11-2023 para a conclusão dos trabalhos;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 16:01:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

477075

31fd405ffd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 159/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.PORTARIA 159/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo n°
23798.001160.2022-66.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar em 60 dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria
nº 189/2022 - DG/IB/REITORIA/IFPB, que trata da Comissão para  apuração de fatos da empresa
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA;

Art.  2° Fica estabelecido a data de 20-11-2023 para a conclusão dos trabalhos;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/09/2023 16:02:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

477070

696391d320





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 160/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 21 de setembro de 2023.PORTARIA 160/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 21 de setembro de 2023.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Itabaiana, nomeado pela Magnífica Reitora através da Portaria nº 2070 de 24 de
outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2, de 25 de outubro de 2022, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Interromper, a partir de 21/09/2023, as férias regulamentares relativas ao exercício 2023,
do servidor Flávio Torres Filho, ocupante do cargo de Professor Ens Basico Tecn Tecnologico,
Matrícula SIAPE nº 2048655, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Itabaiana, de
acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído a partir do
dia 14/11/2023.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 21/09/2023 16:52:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

477668

4b4cf2b6cd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 161/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro de 2023.PORTARIA 161/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo n°
23798.000841.2023-98.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para compor a equipe de planejamento que
trata o art. 6°, da  Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME  n° 40, de 22 de maio de 2020. 

Quadro 01 - Equipe de Planejamento

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Ivanna Beserra Santos 1673297

Vânia Michelle Oliveira de Araújo 2315526

Lucas Victor Lima da Silva 3281784

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n° 23798.000841.2023-98 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Tornar sem efeito a PORTARIA 135/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 9 de agosto de 2023.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 26/09/2023 13:19:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

478843

dc9b3add26





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 162/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2023.PORTARIA 162/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo n°
23798.000999.2023-68.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o inciso II, art. 9, da Instrução Normativa SGD/ME n.° 01, de 04 de abril de 2019 e suas alterações.

NOME DO SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
ATIVIDADE

Italo Vinicius Goncalves da Silva 3157265 Integrante Requisitante

José Roberto Cavalcante da
Silva 

1000076
Integrante

Administrativo

Kleiton Terdis Firmino Rodrigues 1931389 Integrante Técnico

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n° 23798.000999.2023-68 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 27/09/2023 14:39:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

479524

c2e8367afd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 163/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 28 de setembro de 2023.PORTARIA 163/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 28 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo n°
23798.001022.2023-68.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para compor a equipe de planejamento que
trata a Instrução Normativa ME/SEDGGD/SEGES n.°58, de 8 de agosto de 2022.

Quadro 01 - Equipe de Planejamento

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Kelly Patrícia Gomes Clemente 3159168

Lucas Victor Lima da Silva 3281784

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n° 23798.001022.2023-68 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN ME/SEDGGD/SEGES n.°58/2022.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 28/09/2023 16:39:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

479942

fcd2136bf4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 164/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 28 de setembro de 2023.PORTARIA 164/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 28 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, 

              

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades conforme tabela abaixo,
referente ao Contrato nº 12/2023, firmado entre o Instituto Federal da Paraíba e a empresa VIVER
EVENTOS LTDA.

Servidor SIAPE Atividade

Reginaldo Amaral Cordeiro Junior 1063177 Gestor Titular

Kelly Patricia Gomes Clemente 3159168 Gestora Substituta

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento
Ferraz

3159173 Fiscal Técnica Titular

Vania Michelle Oliveira de Araujo 2315526 Fiscal Técnica Substituta

Art. 2º – O referido Contrato tem como objeto a Contratação de serviços continuados de
apoio  administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para
atender as necessidades do IFPB Campus Itabaiana.

Art. 3º – As atribuições das atividades são:

a) Gestor do Contrato: coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa,
setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

b) Fiscal Técnico: acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes
contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização
de que trata o inciso V deste artigo.

Art. 4º – A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.



Art. 5º – Fica autorizado ao Gestor do Contrato emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver
necessidade de comunicação com a mesma.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega 

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

PB 054, KM 17, Alto Alegre. 58360-000. Itabaiana/PB | +55 (83) 99116-6632 dapf.ib@ifpb.edu.br

www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 28/09/2023 16:39:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

480062

9f3e1daf47


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Ivanna Beserra Santos
	1673297
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Kelly Patrícia Gomes Clemente
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:

